
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 14 dicembre 2021, n. 814 
L.r. 3/2014. D.G.R. n. 57-8210 del 20/12/2018. Iniziative della Giunta regionale annualità 2018 
- Liquidazione, a favore di ARPA Piemonte, del saldo del contributo per il ''Progetto di 
sviluppo e completamento della cartografia valanghe sul territorio regionale''. 
 

 

ATTO DD 814/A1615A/2021 DEL 14/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.r. 3/2014. D.G.R. n. 57-8210 del 20/12/2018. Iniziative della Giunta regionale 
annualità 2018 – Liquidazione, a favore di ARPA Piemonte, del saldo del contributo 
per il “Progetto di sviluppo e completamento della cartografia valanghe sul territorio 
regionale”. 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 57-8210 del 20/12/2018 con la quale si è 
assegnato, ai sensi dell’art. 6 della Legge regionale n. 3 del 14 marzo 2014, un contributo di € 
48.000,00 a favore di ARPA Piemonte per il “Progetto di sviluppo e completamento della 
cartografia valanghe sul territorio regionale”; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 4218/A1808A del 21/12/2018 con la quale si è impegnato 
l’importo di € 48.000,00 sul Capitolo di spesa n. 151888 a favore di ARPA Piemonte quale 
contributo per l’attuazione del “Progetto di sviluppo e completamento della cartografia valanghe sul 
territorio regionale”; 
 
visto il Verbale di liquidazione del 25/11/2021 conservato agli atti del Settore Sviluppo della 
montagna con il quale, preso atto dell’erogazione della prima parte del contributo per l’importo di € 
24.000,00 con atto contabile n. ALG/14008/2020 del 11/12/2020 ed effettuate le opportune 
verifiche tecnico-amministrative sulla documentazione trasmessa a rendiconto dell’iniziativa, si 
propone la liquidazione del saldo del contributo a favore di ARPA Piemonte, per l’importo di € 
24.000,00; 
 
ritenuto quindi di procedere alla liquidazione del saldo del contributo a favore di ARPA Piemonte 
(cod. ben. 39956), previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), per l’ 
importo di € 24.000,00 a valere sul Capitolo di spesa 151888 annualità 2021 - impegno n. 
7674/2021; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 



 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i. 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 " Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.04.2000 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare n. 
30568/A1102A del 02ottobre 2017 

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023" 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19/4/2021 (Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.) 

• D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 Aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

• D.G.R. n. 30 - 3111 del 16/04/2021 Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R 

 
 
DETERMINA  
 
 
di liquidare a favore di ARPA Piemonte (cod. ben. 39956), previa verifica del Documento Unico di 
regolarità contributiva (DURC), l’importo di € 24.000,00 a valere sul Capitolo 151888 annualità 
2021, impegno n. 7674/2021, quale saldo del contributo per la realizzazione del “Progetto di 



 

sviluppo e completamento della cartografia valanghe sul territorio regionale” approvato con la D.D. 
n. 4281/A1808A del 21/12/2018. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


